
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 ноября 2021 г, м> 566-пр
г. Хабаровск

О внесении изменений в постановление Правительства Хабаровского края 
от 29 ноября 2019 г. № 496-пр "Об утверждении Положения о комитете 
государственного финансового контроля Правительства Хабаровского края"

В целях приведения нормативного правового акта Хабаровского края в 
соответствие с действующим законодательством Правительство края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Хабаровского края от 
29 ноября 2019 г. № 496-пр "Об утверждении Положения о комитете 
государственного финансового контроля Правительства Хабаровского края" 
следующие изменения:

1) в преамбуле слова "с частями 8, 9 статьи 99" заменить словами 
"со статьей 99";

2) в абзаце втором пункта 2 слова "(далее 
о контрактной системе)" исключить.

2. Внести в Положение о комитете государственного финансового 
контроля Правительства Хабаровского края, утвержденное постановлением 
Правительства Хабаровского края от 29 ноября 2019 г. № 496-пр, следующие 
изменения:

законодательство

1) в разделе 1:
а) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
"1.1. Комитет государственного финансового контроля Правительства 

Хабаровского края (далее - комитет) является органом исполнительной 
власти Хабаровского края (далее также - край), уполномоченным на 
осуществление внутреннего государственного финансового контроля, а 
также контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и 
иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд (далее - законодательство в сфере закупок) в отношении закупок, 
осуществляемых для обеспечения нужд края и муниципальных нужд 
муниципальных образований, находящихся на территории края (далее - 
контроль в сфере закупок).";

б) в пункте 1.3 слова "стандартами осуществления государственного

ПП 012118
ООО «Эффект^» 2019 г. Зак. Б-82. Тираж 2000 экз.



2

финансового контроля," исключить;
в) в пункте 1.4 слова "аппарата Губернатора и Правительства края 

структурные подразделения аппарата)"(далее
"администрации Губернатора и Правительства края (далее - структурные 
подразделения администрации)";

г) в пункте 1.5 слова "гербовую печать и штамп со своим наименованием" 
заменить словами "гербовую и простую печати";

д) пункт 1.9 изложить в следующей редакции:
"1.9. Комитет подотчетен Губернатору края, Председателю Правительства 

края. Деятельность комитета курирует первый вице-губернатор края, а также 
первый заместитель либо один из заместителей главы администрации 
Губернатора и Правительства края в соответствии Положением об 
администрации Губернатора и Правительства края, утвержденным 
Губернатором края.";

е) в пункте 1.10 слово "аппарата" заменить словом "администрации";
2) в пункте 2.2 раздела 2 слова "о контрактной системе" исключить;
3) в разделе 3:
а) абзац первый пункта 3.1 после слов "финансовый контроль" 

дополнить словами "при исполнении краевого бюджета";
б) пункты 3.2, 3.3 изложить в следующей редакции:
"3.2. Осуществляет контроль в сфере закупок в соответствии с порядком, 

установленным Правительством Российской Федерации, при осуществлении 
закупок для обеспечения нужд края и муниципальных нужд муниципальных 
образований, находящихся на территории края, в отношении заказчиков, 
контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению 
закупок и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, 
специализированных организаций, банков, государственной корпорации 
"ВЭБ.РФ", фондов содействия кредитованию (гарантийных фондов, фондов 
поручительств), являющихся участниками национальной гарантийной 
системы поддержки малого и среднего предпринимательства, предусмотренной 
Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ "О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее - 
региональные гарантийные организации), при осуществлении такими банками, 
корпорацией, региональными гарантийными организациями действий, 
предусмотренных Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ 
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд".

3.3. Осуществляет контроль в сфере закупок в рамках полномочий 
органа внутреннего государственного финансового контроля в отношении 
закупок для обеспечения нужд края.";

в) пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
"3.6. Проводит контрольные мероприятия в рамках осуществления 

возложенных функций, направляет по результатам их проведения акты, 
заключения, решения и обязательные для исполнения представления и (или)

заменить словами



3

предписания, в том числе об аннулировании определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) в соответствии с законодательством в сфере 
закупок.";

г) в пункте 3.7 слова "Российской Федерации о контрактной системе"
исключить;

д) в пункте 3.9 слова "о контрактной системе" исключить;
е) дополнить пунктом 3.171 следующего содержания:
"3.171. Осуществляет полномочия в сфере мобилизационной подготовки в

части:
- разработки мобилизационных документов в соответствии с 

правовыми актами Губернатора края в сфере мобилизационной подготовки;
-принятия участия в проведении учебных и учебно-практических 

мобилизационных мероприятий, проводимых в Правительстве края;
- организации в установленном порядке перевода комитета на 

организационно-штатную структуру военного времени при объявлении 

мобилизации.";
4) в пунктах 4.2, 4.4, 4.10, 4.11 раздела 4 слово "аппарата" заменить 

словом "администрации".
3. Абзац второй подпункта "б" подпункта 3 пункта 2 настоящего 

постановления вступает в силу с 1 января 2022 г.

XAS

О / Управление \ 
по организации \ с-

Губернатор, ПредседатеМ о
Правительства края 1 и 1*аигеп“™ J £

о
w -о

М.В. Дегтярев
(2) 'Л

?</ . *


